πέμπεσθαι, quod est, ad verbum, « gloriam sursum mittere, » nempe offerre.

(43) *Quam.* Codex, πρὸς ἄ. Lego πρὸς ὃ.

(44) *Novam.* Codex mendose, καινεῖν. Lego καινῆν.

(45) *Hæc dicit.* IV Reg. II, 21.

(46) *Propitiationem.* Codex mendose, ἰασμὸν pro ἰασμὸν.

(47) *Syrum.* Codex, τὸ νοῦρον. Lego τὸν Σύρον.

(48) *Curationem.* Codex, τῆς περιουσίας. Quæ vox deest in vulgaribus Lexicis. Modestinus cap. 6 *De excusation.* hæc scripsit: « Grammatici, sophistæ, rhetores, medici, qui periodeυταί, id est circulatores vocantur, quemadmodum a reliquis muneribus, ita et a tutela, et a cura requiem habent. » Itaque conficio Alexandriæ nomen hoc, periodeυ-

κατέλεξεν ἐν ῥητοῖς τοιοῦτος· « Ἐξελεύσεται ῥάβδος ἅπασαν τὴν γῆν ἐκ τῆς ῥίζης Ἰεσσαί, καὶ ἄνθος ἐξ αὐτῆς ἀναθήσεται· καὶ ἐπαναπαύσεται ἐπ' αὐτὸν Πνεῦμα σοφίας καὶ συνέσεως, Πνεῦμα βουλῆς καὶ ἰσχύος, Πνεῦμα γνώσεως καὶ εὐσεβείας, [124 a] Πνεῦμα φόβου Θεοῦ » Ἀναφέροι δέ τις ἂν ὀρθῶς εἰς ταῦτα καὶ τὰ ἀποκεκρυμμένα τῆς Ζαχαρίου διανοίας, τὰ τῆδε λέγοντα· « Διότι ἰδοὺ ἐγὼ ἄγω τὸν δοῦλόν μου Ἀνατολίην· διότι ὁ λίθος, ὃν ἔδωκα πρὸ σῶπου Ἰησοῦ ἐπὶ τὸν λίθον τὸν ἕνα, ἑπτὰ ὀφθαλμοὶ εἰσιν. » Ταῦτα ὁ Θεὸς πρὸς Ἰησοῦν τὸν ἱερέα τὸν μέγαν ἔφη· Ἄγω, φησί, τὸν δοῦλόν μου τὸν Ζοροβάβελ εἰς τὴν ἐξουσίαν τῆς βασιλείας, ἃς ἦς ἔσται ὡς Ἀνατολή λαμ-

A nem misit, ac septies in eo immergi jussit : ut voce Domini, quæ est super aquas (49), ejus morbus prorsus evanesceret, ac totus ipse mundam et sanctam (50) animæ speciem reciperet. Septies (51) autem eum ablui jussit, aut ut intelligere posset alienigena ille, Deum septima die ab operibus cessasse, ac requievisse (52), et iis benedixisse quæ sex diebus fecerat (unde candelabrum, septem habens ellychnia, unum erat ex cimeliis synagogæ); utque nosset, plenitudinem habere, ac perfectum (53) esse numerum septenarium : aut **269** potius quia divinus Spiritus ænigmatica (54) indicabatur. Isaias enim perfectionem naturæ Spi-

tiæ, in bonam partem sumi consuevisse, ut non « circulatorum, » sed medicum « circumventum, » id est ægrotos invisentem denotaret; eamque « visitationem » περιόδιαν ab Alexandrinis vocatam esse. Nam ex lib. IV Reg. cap. v, vers. 10 et 11, constat optasse Nabamanum, ut se Elisæus inviseret. Ac sane ea vox apud Athanasium, qui et ipse Alexandrinus erat, « curationem » significat : is enim in homilia in cæcum a natiuitate sic loquitur : τὸν περιουθεύσαντα τὸ ἡμέτερον τέκνον, id est « eum qui curavit filium nostrum. » Et paulo superius : τὴν μὲν αἰτίαν τῆς περιόδου λέγω, id est « causam quidem curationis profero. »

(49) *Super aquas.* Ex psal. xxviii, 3. Gregorius quoque Nyssenus in oratione in *Baptismum Christi*, tom. III, pag. 378, hæc de baptismi aquis intelligit.

(50) *Et sanctam.* Ex idololatra scilicet unius Dei cultor factus tunc est Nabamanus, ut constat ex IV Reg. v, 15.

(51) *Septies.* Inter eos, qui de impari numero disputarunt, Didymum recenset Hieronymus in *Epistola ad Pammachium*. « Nunc enumerandum mihi est (inquit num. 19), qui ecclesiasticorum de impari numero disputarunt : Clemens, Hippolytus, Origenes, Dionysius, Eusebius, Didymus, nostrorumque Tertullianus, Cyprianus, Victorinus, Lactantius, Hilarius : quorum Cyprianus de septenario, id est, impari numero disserens, quæ, et quantia dixerit ad Fortunatum liber illius testimonio est. » Ex his autem verbis colligi non posse existimo, libellum a Didymo editum esse, qui περὶ τοῦ περιττοῦ ἀριθμοῦ, id est « de impari numero » inscriberetur : alioquin id ipsum de aliis etiam, quos Hieronymus nominat, dicendum foret. Itaque cum ea Hieronymi epistola anno 395, ideoque paucis ante Didymi obitum annis, aut post editum hoc opus, scripta fuerit, improbabile non est, locum hunc Didymi respici ab Hieronymo; nam de septenario numero hic fuse agitur, a segm. 123 b usque ad segm. 125 a.

(52) *Requievisse.* Respicit Gen. 1, 3. Quod enim omnes ad unum docti viri tradiderunt, voce Hebraica שַׁבָּת (*shabbat*) requiem ac cessationem designari, id et theologus noster secutus est. At genuinum ejus vocabuli sensum ignoratum hactenus fuisse censet impius quidam scriptor, cujus opus nuperrime et tenebris in lucem prodiit sic inscriptum : *Recherches sur l'origine du despotisme oriental.* « Is nomine « shabbat » non requiem, non cessationem denotari vult, sed renovationem. Quod si qua commentum hoc ratione fulcirs conatus esset, eam facili negotio refellere forsitan posset; nunc vero cum is nullam afferat, cumque non solum primigenia radix « shabat, » sed et derivata ex ea dictiones « nishbat, mishbatim, shabbaton, hishbit » ne semel quidem in divinis Bibliis « renovandi » significationem habeant, ridenda po-

B tius est hominis imperitia, quam sententia refutanda. Qui nisi Hebraicæ linguæ omnino ignarus foret, monitum hoc pag. 57, non apposisset : « Ce mot (théocratie) signifie la même chose, si on le dérive soit de l'hébreu, soit du grec, la ville, la cité de Dieu. » Itane ineptires, si quid saperes, Boulanger? eo enim te nomine appellabo, quo te laudator tuus appellat Voltairius, qui librum tuum Montesquieuo dignum vocat. Sed absurdiora adhuc sunt quæ pag. 75 legimus : « David, dont les véritables racines sont Aved, Avaddon, et Aveddach, perte, et destruction, signifie l'exterminateur. » O præclarum Hebraici sermonis interpretem! Hæccine ætati nostræ reservata erant inventa? Hæccine Montesquieuo digna? Siccine eos confutas, Boulanger, qui nomen David ab alia radice, aut nomine deducentes, *Dilectum* interpretantur? Tolerabilior profecto is foret, qui nomen « asinus » (absit verbo invidia) a voce « sapiens » derivaret. Quatuor saltem numerare posset communes utriusque vocabulo litteras. Utinam vero discat aliquando ineptus istiusmodi disquisitionum, seu deliramentorum potius, ac futillum argumentationum architectus litteram *daleth* a littera *aleph*, ac litteram *beth* a littera *vau* distinguere, atque internoscere; videbit enim tunc ipsemet quam longe distet nomen דָּוִד (*David*) tum a radice אֲבָד (*abhad*) quæ cum eodem nomine communem habet postremam duntaxat litteram, tum a vocabulis *abhaddon*, et *abheddah*.

(53) *Perfectum.* Perfectus dicitur numerus septenarius non in seipso consideratus, sed earum rerum respectu, quæ hoc numero in Scriptura deliniuntur. Similia passim habent alii Patres de numeris ita, ut dixi, spectatis. Quin Epiphanius libellum scripsit *De numerorum mysteriis*. Ethnici scriptores et contrario de numerorum in seipsis considerationum perfectione plura disseruerunt, quæ erant illorum ætate forsitan tolerabilia, nunc certe sine contemptu legi vix possunt. Ita Julianus Apostata in epistola 24 ad *Sarapionem* nescio quæ de centenariis effuit, quem cæteris numeris præstantiorem esse, eorumque perfectionem in se habere, serio contendit : ut de aliis sileam, maxime Pythagoricis, qui affinia de numeris tradiderunt.

(54) *Ænigmatica.* Simili modo ad versiculum 2 capituli primi Jobi in catena Græcorum Patrum, Τίς γὰρ οὐκ οἶδε, inquit Didymus, τὴν ἐβδόμην ἀπαριθμησιν, τῶν ἑπτὰ χαρισμάτων μὴνύειν τὴν σύνοδον, ὡς περ οὖν καὶ τὴν τρίτην ἐκφώνησιν, πρὸς τὸ τελευταίον ὄραϊν καὶ θεϊότερον; ἵνα μάθωμεν τὴν ἐν Τριάδι πίστιν, τῆς ἐβδόμης (*fortiusse legendum, ἐβδομαίας*) χάριτος εἶναι δημιουργόν, id est : « Quis enim ignorat numerum septenarium esse septem charismatum indicem? Sicut trium appellatio ad id quod est perfectius atque divinius, referri solet? Nimirum ut sciamus Trinitatis fidem septem donorum opificem esse. »

ritus sancti, ejusque cum Filio identitatem fide, quantum poterat (55), contemplans, septem, dum de ipso loquitur, notas recenset in his verbis : « Egre dietur (56) virga ex radice Jesse, et flos ex ipsa (57) ascendet : et requiescet super eum (58) Spiritus sapientiae, et intelligentiae, Spiritus consilii, et fortitudinis, Spiritus scientiae, et pietatis, Spiritus timoris (59) Dei. » Recte autem quis huc retulerit ea etiam, quae in Zachariae sensu abscondita sunt, ubi scriptum est : « Quia ecce (60) ego adduco servum meum Orientem : quia lapis, quem dedi ante faciem (61) Jesu, super lapidem unum, septem oculi sunt. » Haec Deus dixit Jesu sacerdoti magno. Adduco, inquit, servum meum Zorobabelem in potestatem regni, ob quam illustris erit ac splendidus, veluti Oriens. Nimirum sumpto ex ipsa re nomine eum vocat. Et inde continuum sermonem, ac sine interruptione faciens, lapidem nominat Zorobabelem, super quem facies Jesu firmata fuerat, praebens ipsi opem per orationes, et vicissim accipiens ab eo pacem, quam regnum comparat. Postquam autem subjunxit : « Fodio (62) foveam, dicit Dominus omnipotens, et contractabo omnem iniquitatem terrae illius in die una (63) : et convocabit unusquisque proximum suum sub vite sua (64), et sub ficu sua : » id est, mortem hostibus infero per expeditionem Zorobabelis; adeo ut omnes omni molestia liberati, et in magna rerum abundantia vitam degentes, ad convivia se invicem (65) invitare queant : et postquam commemoravit etiam candelabrum aureum (66), id est purissimam fidem, quae incipit quidem a nobis (67), **270** extollitur autem usque ad ea, quae sunt supra nos (nam per aurum intelligitur res munda et pretiosa; cum aurum ita natura comparatum sit, ut æruginem non contrahat) : et postquam dixit, esse super ipsum parvam lampadem, id est divinam gratiam, quae ex alto omnia illuminat, et septem lucernas, nempe spiritualis gratiae abundantiam, et perfectionem; ac praeterea desuper septem esse infundibula (68) (sive emun-